SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024

  ATA Nº 01/2024

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniu-se ordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora
do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Ana Paula Capuano, Coordenadora do Mestrado de Ciências
Contábeis; Prof. ª Dr. ª Gabriela Dias, Coordenadora do curso de Ciências Contábeis Prof.ª Dr.ª
Larissa Tavares, Coordenadora Adjunta do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas;
Prof. Dr. Eduardo Tillmann, Coordenador Adjunto do Curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr.
Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. ª Dr. ª Livia Triaca, Coordenadora
Adjunta do Curso de Comércio Exterior (SVP); Profª. Dr.ª Débora Gomes de Gomes,
Coordenadora do Mestrado em Administração Pública; Prof. Dr. Fernando Rafael Cunha,
coordenador adjunto do curso de Administração; Prof. Dr. Rafael Melo, representando os
professores de Administração; Prof. Dr. Rafael Mesquita, representando os professores do curso
de Ciências Econômicas; Prof. Dr. André das Neves Dameda, representando os professores de
Ciências Contábeis; Assistentes em Administração Lucas Ortiz da S. Porto, e Administradora
Fernanda Geri, 1º ASSUNTO : Aprovação da Ata anterior: A Diretora Audrei Cadaval colocou
para aprovação a Ata de número 16. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 2°
ASSUNTO: Aprovação do Memorando 218 – Ad referendum – aprovação da abertura de
edital para contratação de professor substituto para a vaga do professor Vinicius Sucena: A
Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o memorando 218 – Ad referendum – Abertura
de edital de seleção para contratação de professor substituto para a vaga do professor Vinicius
Sucena. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 3°ASSUNTO: Aprovação do
resultado final do edital 13 – Seleção de Coordenador de Curso sistema UAB: A Diretora
Audrei Cadaval colocou para aprovação o resultado final do Edital 13 – Seleção de Coordenador
de Curso Sistema UAB. O resultado final traz aprovado o candidato Guilherme Lerch Lunardi. Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 4° ASSUNTO: Relatórios do Centro
Integrado de Pesquisa: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os relatórios do
centro integrado de pesquisa, que são: Memorandos: Memo 006/2024 - alterações PESQ 1775 -
Vanessa Pires; Memo 007/2024 - alterações PESQ 2060 – Vanessa Pires; Memo 008/2024 -
alterações PESQ 2027 - Ricardo Leal; Memo 199/2023 - alterações PESQ 2236 – Gibran Teixeira;
Memo 212/2023 - aprovação PESQ 2328 – Gibran Teixeira; Memo 214/2023 - alterações PESQ
2030 – Samuel Bonato; Memo 215/2023 - alterações EXT 2193 – Marcia Umpierre. Projetos:
Projeto EXT 2314 - Rafael Mello; Projeto PESQ 2321 - Ricardo Frio; Projeto PESQ 2328 – Gibran
Teixeira; Projeto PESQ 2330 - Flavia Jacques. Relatórios Finais: Relatório Final ENS 2221 -
Livia Davila; Relatório Final ENS 2488 - Ricardo Leal; Relatório Final ENS 2497 – Pedro Leivas;
Relatório Final ENS 2564 - Rafael Mesquita; Relatório Final EXT 1923 – Samuel Bonato; Relatório
Final PESQ 1866 – Samuel Bonato; Relatório Final PESQ 2090 – Eduardo Tillmann; Relatório
Final PESQ 2265 - Rafael Mesquita e Relatórios parciais: Relatório Parcial ENS 2020 - Flavia

Ata de Reunião 0176054         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 1

Jacques; Relatório Parcial EXT 2193 – Marcia Umpierre; Relatório Parcial INST 68 – Audrei
Cadaval; Relatório Parcial PESQ 1755 – Samuel Bonato; Relatório Parcial PESQ 2082 – Samuel
Bonato. ASSUNTOS GERAIS: A diretora informou aos membros do Conselho que hoje pela
manhã aconteceu a primeira reunião dos diretores das Unidades Acadêmicas com a Reitoria, em
que o Pro-Reitor de Planejamento Diego Rosa apresentou o fechamento do ano 2023 e a
projeção de despesas para o ano de 2024. Foi apresentado e discutido ainda, o planejamento de
ações de contenção orçamentária considerando a continuidade do cenário de escassez de
recursos.O Professor André Dameda enviou a ata do Núcleo de Área de Ciências Contábeis, ao
que consta a nova recomposição do NA, em face das alterações na Coordenação do Curso de
Graduação de Ciências Contábeis, onde passa a professora Gabriela Dias da Silva a participar do
Núcleo de Área, por conta da função de Coordenadora do Curso de Graduação. Nada mais
havendo, encerrou-se a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 08/02/2024, às
15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 08/02/2024, às
15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0176054 e o código CRC 405400E0.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011951/2023-15 SEI nº 0176054

Ata de Reunião 0176054         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 2